tunæ producendos daret quæstu atque compendio gloriarum.

## C A P. XXVIII.

*Non esse compertum cui deo rem divinam fieri oporteat quum terra movet.*

Quænam esse causa videatur, quamobrem terræ tremores fiant, non modò his communibus hominum sensibus opinionibusque compertum non est, sed ne inter physicas quidem philosophias satis constitit, ventorumne vi accidant specus hiatusque terræ subeuntium, an aquarum subter in terrarum cavis undantium fluctibus pulsibusque, ita uti videntur existimasse antiquissimi Græcorum, qui Neptunum *Ἐννοργαῖον καὶ σελήνηον* appellaverunt, an cuius aliæ rei causa, alteriusve dei vi ac numine, nondum etiam, sicut diximus, pro certo creditum. propterea veteres Romani, quum in omnibus aliis vitæ officiis, tum in constituendis religionibus, atque in diis immortalibus animadvertendis, castissimi cautissimique, ubi terram movisse senserant, nunciatumve erat, ferias ejus rei causa edicto imperabant; sed dei nomen, ita uti solet, cui servari ferias oporteret, statuere & edicere quiescebant; ne, alium pro alio nominando, falsa religione populum alligarent. eas ferias si quis polluisset, piaculoque ob hanc rem opus esset, hostiam, *SI. DEO. SI. DEAE.* immolabat. idque ita ex decreto pontificum observatum esse M. Varro dicit: quoniam & qua vi & per quem deorum dearumve terra tremere incertum esset. sed de Lunæ motibus solisque defectibus, non minus in ejus rei causa reperienda sese exercuerunt. quippe M. Cato, vir in cognoscendis rebus multi studii, incerta tamen & incuriosa super ea re opinatus est. Verba Catonis ex Originum quarto hæc sunt: *Non libet scribere quod in tabula*

*apud*

apud pontificem maximum est, quotiens annona cara, quotiens Luna aut Solis lumini caligo aut quid obstiterit. usque adeo parvificet rationes veras Solis & Lunæ deficientium vel scire vel dicere.

## C A P. XXIX.

*Apologus Æsopi Phrygiæ memoratu non inutilis.*

**Æ**sopus ille è Phrygia fabulator haud immeritò sapiens existimatus est; quum quæ utilia monitu suaque erant, non severè, non imperiosè præcepit & censuit, ut philosophis mos est, sed festivos delectabilesque apologos commentus, res salubriter ac prospicienter animadversas, in mentes animosque hominum cum audiendi quadam illecebra induit. velut hæc ejus fabula de aviculæ nidulo lepidè atque jucunde præmonet, spem fiduciamque rerum, quas efficere quis possit, haud unquam in alio, sed in semet ipso habendam. Avicula, inquit, est parva. nomen est cassita. habitat nidulaturque in segetibus, id ferme temporis, ut appetit messis, pullis jam jam plumantibus. Ea cassita in sementes fortè congesserat tempestiviores. propterea frumentis flavescens pulli etiam tunc involucre erant. Quum igitur ipsa iret cibum pullis quæsitum, monet eos, ut, siquid ibi rei novæ fieret dicereturve, animadverterent; idque uti sibi, ubi redisset, nunciarent. Dominus postea segetum illarum filium adolescentem vocat: & Videsne, inquit, hæc ematuruisse, & manus jam postulare? iccirco die crastini, ubi primùm diluculabit, fac amicos adeas, & roges veniant, operamque mutuam dent, & messem hanc nobis adjuvent. Hæc ubi ille dixit, discessit. atque, ubi rediit cassita, pulli trepiduli circumstrepere, orareque matrem ut statim jam properet, atque alium in locum sese adsportet: nam dominus, inquiunt, misit qui amicos rogaret, uti luce oriente veniant & metant.

mater

mater jubet eos à metu otiosos esse. si enim dominus, inquit, messem ad amicos rejicit, crastino seges non metetur. neque necesse est, hodie uti vos auferam. die igitur postero mater in pabulum volat. dominus, quos rogaverat, operitur. sol fervit, & fit nihil: & amici nulli erant. tum ille rursus ad filium, Amici isti, inquit, magnam partem cessatores sunt, quàm potius imus, & cognatos affinesque & vicinos nostros oramus, ut assint cras tempori ad metendum? itidem hoc pulli pavefacti matri nunciant. mater hortatur ut tum quoque sine metu ac sine cura sint: cognatos affinesque nullos ferme tam esse obsequibiles, ut ad laborem capessendum nihil contentur, & statim dicto obediant. vos modò, inquit, advertite, si modò quid denuò dicitur. Alia luce orta avis in pastum profecta est. cognati & affines operam quam dare rogati sunt supersederunt. ad postremum igitur dominus filio, Valeant, inquit, amici cum propinquis. afferes prima luce falces duas, unam egomet mihi & tu tibi capies alteram; & frumentum nosmetipsi manibus nostris cras metemus. Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audivit; Tempus, inquit, est ceden- di & abeundi. fiet nunc dubio procul, quod futurum dixit. in ipso enim jam vertitur, cuja est res; non in alio, unde petitur. atque ita cassita nidum migravit. se- ges à domino demessa est. Hæc quidem est Æsopi fabu- la de amicorum & propinquorum levi plerumque & inani fiducia. sed quid aliud sanctiores libri philoso- phorum monent, quàm ut in nobis tantùm ipsis ni- tamur; alia autem omnia, quæ extra nos, extraque nostrum animum sunt, neque pro nostris neque pro nobis ducamus. Hunc Æsopi apologum Q. Ennius in satiris scitè admodum & venustè versibus quadra- tis composuit: quorum duo postremi isti sunt, quos habere cordi & memoriæ operæ pretium esse her- clè puto.

Hoc erit tibi argumentum semper in promptu situm ;  
Néquid expectes amicos , quod tute agere possies.

## C A P. XXX.

Quid observatum sit in undarum motibus , qui in mari alio  
atque alio modo fiunt , Austris flantibus Aquilonibusque.

**H**oc sæpenumero in undarum motu observatum est,  
quas Aquilones venti , quique ex eadem cœli re-  
gione aër fluit , quasve faciunt in mari Austri atque A-  
frici. nam fluctus qui flante Aquilone maximi & crebris-  
simi excitantur , simul ac ventus posuit , sternuntur &  
conflaccescunt ; & mox fluctus esse desinunt. at non i-  
dem fit flante Austro vel Africo : quibus jam nihil spi-  
rantibus undæ tamen factæ diutius tument , & à vento  
quidem jamdudum tranquillæ sunt ; sed mare est etiam  
atque etiam undabundum. Ejus rei causa esse conjecta-  
tur , quòd venti à septentrionibus ex altiore cœli parte  
in mare incidentes deorsum in aquarum profunda quasi  
præcipites deferuntur , undasque faciunt non prorsus  
impulsas , sed vi intus commotas , quæ tantisper erutæ  
volvuntur , dum illius infusi desuper spiritus vis manet.  
Austri verò & Africi ad meridianum orbis circulum at-  
que ad partem axis infimam depressi , inferiores & hu-  
miles , per suprema æquoris euntes protrudunt magis  
fluctus quàm eruunt : & idcirco non desuper læsæ , sed  
propulsæ in adversum aquæ etiam desistente flatu reti-  
nent aliquantisper de pristino pulsu impetum. id autem  
ipsum , quod dicimus , ex illis quoque Homericis ver-  
sibus , si quis non incuriosè legat , admniculari potest :  
nam de Austri flatibus ita scripsit ;

Ἐνθα νότος πάντοιο κλυδῶνα εἰς λάαν ὤθει.

Contrà autem de Borea , quem Aquilonem appellamus ,  
alio dicit modo ;

Καὶ βορέης αἰθρηγενέτης μέγα κύμα κλυθιδαν.

ab Aquilonibus enim, qui alti supernique sunt, fluctus excitatos quasi per prona volvi dicit: ab Austris autem iis, qui humiliores sunt, majore vi quadam propelli rursus atque subjici. id enim significat verbum *λάαν ὠθεῖ*; sicut in alio loco *λάαν ἄνω ὠθεῖ*. Id quoque à peritissimis rerum philosophis observatum est, Austris spirantibus mare fieri glaucum & cæruleum, Aquilonibus obscurius atriusque: cujus rei causam, quum Aristotelis libros problematum percerpimus, notavi. *Cur Austro spirante mare cæruleum fiat; Aquilone obscurius atriusque? An propterea quoddam Aquilo minus mare perturbat; omne autem, quod tranquillius est, atrum esse videtur?*

## LIBER TERTIUS.

## CAPUT I.

*Quæsitum ac tractatum, quam ob causam Sallustius avaritiam dixerit non animum modo virilem, sed corpus quoque ipsum effeminare.*

Ieme jam discedente apud balneas Sitas in area sub calido sole cum Favorino philosopho ambulabamus: atque ibi inter ambulandum legebatur Catilina Sallustii, quem in manu amici conspectum legi jusserat. quumque hæc verba ex eo libro lecta essent; *Avaritia pecunie studium habet, quam nemo sapiens concupivit. ea quasi venenis malis imbuta corpus animumque virilem effeminat: semper infinita & insatiabilis est: neque copia neque inopia minuitur.* Tum Favorinus me adspiciens, Quo, inquit, pacto corpus hominis avaritia effeminat? quid enim istuc sit quod animum virilem ab ea effeminari dixit, videor ferme assequi. sed, quonam modo corpus quoque hominis effeminet, nondum repperio. Et ego, inquam, longè